
令和５年１２月１１日 

 

保 護 者 各 位 

 

青森県立大湊高等学校  

   校長  千葉 栄美  

 

生徒送迎時の乗降場所【冬期】について（お願い） 

１２月１２日（火）より運用 

 師走の候 皆様におかれましてはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教

育活動に対して御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、今年度も１２月に入り降雪を迎える時期となりました。そこで、通学路において路線バスの

坂道でのスリップ事故等を防ぐため、朝のみ降車場所を下記の通りとさせていただきます。 

また、一部学校敷地内での生徒乗降に関して改めて確認と新規のお願いを追加させていただきまし

たので、内容をご確認いだき引き続き生徒の安全確保及び地域の交通安全のため、御理解と御協力を

いただきますようお願い申し上げます。 

≪冬期間・朝の生徒送り降車場所≫  

大湊中前バイパス道路（下記図参照） 

 

 

 

 

 

↑

民家民家民家

大

湊

高

校

大湊バイパス

ローソン

冬期乗降場所 

このエリアにて、 

【送迎による乗降のみ、短時間で】 

という内容で、桜木町内会より了解を得

ております。また、エリア内であっても 

長時間の停車はご遠慮ください。 

交差点より充分離れた場所で停車願います。 

このエリアは、交差点となります。送迎による生徒の乗降は特に御遠慮いただくよう御協

力願います。地域の方から苦情の電話が学校へ届き、対応しなければならない場面が多くあ

ります。生徒が巻き込まれるような事故が発生しないよう、今後も地域住民に御協力を得ら

れる様に引き続きよろしくお願い致します。 



≪生徒送迎に伴う追加と新規のお願い≫  

 年度初めに文書にて御説明させていただいているとおり、本校では生徒送迎に伴う乗降場所を夏期と

冬期で変更させていただき、生徒の安全が十分に確保されるよう多方面に御協力をいただいているとこ

ろです。このことについて保護者の皆様には御理解と御協力をいただきながら安全でよりスムーズな送

迎乗降場所の確保をさせていただいていることに改めて感謝申し上げます。 

しかしながら、一部生徒送迎に伴い来客スペースを利用されている車両が連日見受けられます。下記

のとおりそのスペースは来客スペースとして確保しておきたいため、送迎の乗降場所にしないよう引き

続き御理解と御協力をいただきますようお願いいたします。 

１ 校舎正面玄関左側、来客スペースへの駐停車を御遠慮いただきます。 

  下記図に示したエリアについては、来客者のみの駐車スペースです。生徒送迎に係る保護者の皆様

は駐停車できませんので御協力をお願いいたします。 

２ 冬期も生徒迎えに伴う乗降場所として、帰りのみ学校敷地内ロータリーを利用できる

こととします。 

ロータリーの利用は帰りのみです。安全面を第一に朝の敷地内への車両の侵入は禁止とさせていた 

だきます。また、部活動終了後で下校時間が遅い場合、特に冬期間は暗くなるため生徒の安全確保 

を優先とし、18時以降であれば教員駐車スペースの利用を可とします。事故等のトラブルには十分 

御注意願います。 

 

 

 

 

 

 

校舎 

校 

18：00以降 

駐車可 

 

テ
ニ
ス
コ
ー
ト 

自衛隊道路 

旧桜木園 

校門 

夏
期
待
機
場
所 

降
雪
が
無
い
場
合
は 

冬
期
も
利
用
可 

 

 

このエリアは、駐車禁止エリアです。 

来客者のみの駐車スペースですので、この場所

で送迎による駐停車は御遠慮ください。 

夏期は常時駐車禁止エリアとしておりま

したが、部活終了後は生徒の帰宅時間も遅

く、特に冬期は暗くなり安全確保の観点で、

18 時以降で駐車スペースがある場合は、事

故等安全に十分留意していただくことを御

理解いただいたうえで開放いたします。 

ただし、事故等のトラブル発生について、

学校では責任を負いかねますので御了解く

ださい。 


